総務消防常任委員会会議録

１ 日 時       令和４年２月１日（火）

         午後２時５０分～午後３時２４分

２ 場 所       第１委員会室

３ 出 席 委 員       委 員 長 郷 内 良 治 副委員長 熊 谷 克 彦

         委 員 菊 地 昌 夫 委 員 大 友 康 信

         委 員 佐 藤 正 博 委 員 長 南 良 彦

         委 員 小野寺美穂

４ 欠 席 委 員       なし

５ 説明のため  なし

  出席をした

  者の職氏名

６ 事務局職員  事務局長 相 澤 幸 也

         主 査 工 藤 旭 子

主

７ 付 議 事 件

 （１）委員長の互選について

 （２）副委員長の互選について

1

     午後２時５０分 開  会

〇書記（工藤旭子） 私は、総務消防常任委員会の担当書記であります工藤で

す。

 本日は、同じく相澤事務局長と一緒に進めさせていただきますので、よろし

くお願いいたします。

 改選後、初めての委員会でありますので、委員長が互選されるまでの間、名

取市議会委員会条例第８条第２項の規定により、年長委員が臨時に委員長の職

務を行うこととなっております。

 出席委員中、郷内良治委員が年長の委員でありますので、御紹介申し上げま

す。

 それでは、臨時委員長席にお着き願います。

        〔郷内良治臨時委員長、委員長席に着く〕

○臨時委員長（郷内良治） 年長のゆえをもちまして、私が臨時委員長の職務

を行います。何とぞ、よろしくお願いいたします。

出席委員は定足数に達しておりますので、委員会条例第14条の規定により委

員会は成立いたしました。

ただいまから総務消防常任委員会を開会いたします。

これより本日の会議を開きます。

これより委員長の互選を行います。

暫時休憩いたします。

午後２時５１分 休  憩

     午後２時５２分 再  開

○臨時委員長（郷内良治） 再開いたします。

 これより委員長の選挙を行います。

ただいまの出席委員数は７人であります。

投票に先立ち、会議規則第29条第２項の規定を準用し、立会人に菊地昌夫

委員、熊谷克彦委員を指名いたします。

  投票用紙を配付いたさせます。

      〔投票用紙配付〕

2

○臨時委員長（郷内良治） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時委員長（郷内良治） 配付漏れなしと認めます。

  投票箱を改めさせます。

〔投票箱点検〕

○臨時委員長（郷内良治） 異状なしと認めます。

  念のため申し上げます。投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人

の氏名を記載の上、点呼に応じて、順次投票願います。

 点呼を命じます。

○書記（工藤旭子） 菊地昌夫委員、熊谷克彦委員、大友康信委員、佐藤正博

委員、長南良彦委員、小野寺美穂委員、郷内良治臨時委員長。

〔書記が議席番号順をもって点呼し、順次投票をなした〕

○臨時委員長（郷内良治） 投票漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時委員長（郷内良治） 投票漏れなしと認めます。

投票を終了いたします。

開票を行います。

  先ほど指名いたしました立会人である菊地昌夫委員及び熊谷克彦委員の立ち

会いをお願いいたします。

     〔開  票〕

○臨時委員長（郷内良治） 選挙の結果を御報告いたします。

  投票総数７票、これは先ほどの出席委員数に符合いたしております。

そのうち

有効投票   ７票

無効投票   な し

有効投票中

小野寺美穂委員 ３票

郷内良治委員  ３票

長南良彦委員  １票

以上のとおりであります。

3

すなわち小野寺美穂委員の得票と、郷内良治委員の得票が同数であり、その

得票数は法定得票数の２票を超えております。従いまして、地方自治法第118

条の規定において準用する公職選挙法第95条の規定により当選人はくじで定め

ることになりました。

ここで議事の都合により、次の年長委員であります佐藤正博委員と、臨時委

員長を交代いたします。佐藤正博委員、臨時委員長席にお着き願います。

〔佐藤正博臨時委員長、委員長席に着く〕

暫時休憩いたします。

午後３時６分 休  憩

     午後３時７分 再  開

○臨時委員長（佐藤正博） 再開いたします。

くじの手続について申し上げます。

 まず、くじを引く順序をくじで決め、その順序に基づいて当選人を定めるく

じを引いていただくことにいたします。以上、御了承願います。

小野寺美穂委員と郷内良治委員は入り口側の書記のところまでお願いいたし

ます。

    〔両委員書記のところへ移動〕

○臨時委員長（佐藤正博） まずくじを引く順序を決めるくじを行います。

 では、くじを同時に引いてください。

      〔２人同時にくじを引いた〕

○臨時委員長（佐藤正博） ただいまのくじの結果、小野寺美穂委員が先にく

じを引くことになりました。

 よって、小野寺美穂委員、くじを引いていただきます。

     〔小野寺美穂委員がくじを引いた〕

○臨時委員長（佐藤正博） 次に、郷内良治委員にくじを引いていただきます。

     〔郷内良治委員がくじを引いた〕

○臨時委員長（佐藤正博） くじの結果を御報告いたします。

郷内良治委員が当選のくじを引かれました。よって、郷内良治委員が委員長

に当選いたしました。

4

ただいま当選されました郷内良治委員が本委員会室におられますので、本席

から会議規則第30条第２項の規定を準用し、告知をいたします。

郷内良治委員、委員長就任の御挨拶をお願いいたします。

○委員（郷内良治） ただいま委員長に選任をいただきました郷内です。皆様

の御協力をいただきながら、総務消防常任委員会を活発化していきたいと思っ

ておりますので、今後ともよろしくお願いいたします。

○臨時委員長（佐藤正博） 以上で、臨時委員長としての職務は終わりました

ので、委員長と交替いたします。

 郷内良治委員長、委員長席にお着き願います。

 暫時休憩いたします。

午後３時１１分 休  憩

     午後３時１２分 再  開

○委員長（郷内良治） 再開いたします。

これより副委員長の互選を行います。

暫時休憩いたします。

午後３時１２分 休  憩

     午後３時１３分 再  開

○委員長（郷内良治） 再開いたします。

 これより副委員長の選挙を行います。

ただいまの出席委員数は７人であります。

投票に先立ち、会議規則第29条第２項の規定を準用し、立会人に大友康信委

員、佐藤正博委員を指名いたします。

  投票用紙を配付いたさせます。

      〔投票用紙配付〕

○委員長（郷内良治） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（郷内良治） 配付漏れなしと認めます。

  投票箱を改めさせます。

5

〔投票箱点検〕

○委員長（郷内良治） 異状なしと認めます。

  念のため申し上げます。投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人

の氏名を記載の上、点呼に応じて、順次投票願います。

 点呼を命じます。

○書記（工藤旭子） 菊地昌夫委員、熊谷克彦委員、大友康信委員、佐藤正博

委員、長南良彦委員、小野寺美穂委員、郷内良治委員長。

〔書記が議席番号順をもって点呼し、順次投票をなした〕

○委員長（郷内良治） 投票漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（郷内良治） 投票漏れなしと認めます。

投票を終了いたします。

開票を行います。

  先ほど指名いたしました立会人である大友康信委員及び佐藤正博委員の立ち

会いをお願いいたします。

     〔開  票〕

○委員長（郷内良治） 選挙の結果を御報告いたします。

  投票総数７票、これは先ほどの出席委員数に符合いたしております。

そのうち

有効投票   ７票

無効投票   なし

有効投票中

熊谷克彦委員  ３票

菊地昌夫委員  ２票

小野寺美穂委員 ２票

以上のとおりであります。

この選挙の法定得票数は２票であります。よって、熊谷克彦委員が副委員長

に当選されました。

ただいま当選されました熊谷克彦委員が本委員会室におられますので、本席

から会議規則第30条第２項の規定を準用し、告知をいたします。

6

熊谷克彦委員、副委員長就任の御挨拶をお願いいたします。

○委員（熊谷克彦） ただいま副委員長の職を授かれました熊谷です。微力で

はありますが、皆様に御指導をいただき、総務常任委員会がより活性化するよ

う努めていきたいと思います。よろしくお願いいたします。

○委員長（郷内良治） 熊谷克彦副委員長、副委員長席にお着き願います。

〔熊谷克彦副委員長、副委員長席に着く〕

○委員長（郷内良治） 以上をもって、本日の付議事件は議了いたしました。

 本日はこれにて散会いたします。

 大変御苦労さまでした。

     午後３時２４分 散  会

 令和４年２月１日

  総務消防常任委員会

   委員長 郷内 良治